Concordes facit  
Euangelistas.

dæ

da sunt tenebrae. *Et velum templi scissum est medium.* quando scilicet dominus expiravit. Petrae etiam secundum Mat. Scissae sunt, & monumenta aperta sunt. Omnia quae facta sunt post domini crucifixionem, in testimonium diuinitatis eius facta sunt, & in honorem maximum crucifixi. Latro confitetur innocentem, & Deum, sol obscuratur, terra tremat, petrae scinduntur, monumenta aperiuntur; velum templi, quo sanctum sanctorum velabatur, scissum est medium, & (quam nemini licebat videre) arcam vltro omni populo reuelauit & detexit. Quo facto Iudaeis innotesceret iam esse propalatam & apertam viam sanctorum in introitu regni caelorum, & omnem legem & prophetas in Christo impleri, & non sanguine taurorum & hircorum emundari peccata, sed sanguine Christi agni immaculati: & omnes quicumque saluati esse vsque fuerant, & etiam qui saluandi erant vsque in mundi finem, per sanguinem Christi saluari, & per mortem eius confundi mortem & diabolum, & donari omnibus sanctis vitam, & gloriam sempiternam. *Et clamans voce magna Iesus ait, Pater in manus tuas commendo spiritum meum. Et hac dicens expiravit.* Caetera quatuor domini verba praetermisit beatus Lucas, videlicet illud quod a beato Mat. & Mar. scribitur, Deus meus, Deus meus vt quid dereliquisti me? Et ad beatam virginem matrem, Mulier ecce filius tuus. & illud, Sitio, &, Consummatum est. quae ponit beatus

Ioannes, Et inclinato capite tradidit spiritum. cum dixisset consummatum est: interponendum est hoc, quod ponit beatus Lucas, vt sic connectantur verba. Et cum accepisset acetum dixit, Consummatum est. *Et voce magna clamans ait, Pater in manus tuas commendo spiritum meum. Et hac dicens inclinato capite expiravit.* Siue tradidit spiritum, quod idem est. Duo miranda, & satis hic consideranda ponuntur. Vnum est in traditione spiritus clamor magnus: quod vtrique nulli morientium vnquam contigisse scriptum repetitur. Morientes enim sensim & paulatim viribus destituuntur, ita vt quando spiritum emittunt, nec minimum verbum valeant proferre. Dominum autem, cum esset sanguine euacuatus ex flagellis, & spinea corona, ex sudore sanguineo in horto, & tota nocte praeterita passus irrisiones, alapas, & verbera fessusque ex crucis baiulatione (neque enim legimus latrones, qui cum eo sunt crucifixi, suas baiulasse cruces) tantam habuisse in emissionem spiritus vim, vt clamore magno expirasset, diuinum fuit, non humanum. Adimpletum siquidem est illud, quod ipse dixit Io. 10. Propterea me diligit pater, quia ego pono animam meam, & iterum sumam eam. Nemo tollit eam a me, sed ego pono eam a meipso. Potestatem habeo ponendi eam, & potestatem habeo iterum sumendi eam. Hoc mandatum accepi a patre meo. Nec existimarent Iudaei se posse, cum vellent, dominum

Altus & vehemens clamor morientis domini eius diuinitatis argumentum.

occidere,

Diuinitatis Christi testi-  
 monia postquam crucifixus,

In ordine redi-  
 git Euangelistarum dicta.

occidere, sed ipsum se sponte humiliare ad crucis mortem, ut nos redimeret, clamore valido tradidit spiritum. Mirandum est in quantum illos duxerit cæcitatem odium in dominum conceptum, & suarum melè acquiratarum divitiarum, & redituū amor. Neque enim verò considerauerunt solis tenebras in oppositione lunæ cōtra totam naturæ cursum, neque domini anticipatam animæ emissionem, & cū clamore valido spiritus traditionem, neque terræ motū neque, ingētissimæ rupis (quæ vsq; hodie permanet scissa in ipso loco iuxta crucem domini) fractionē, neque monumentorum apertionē nec veli templi à summo vsq; ad imum scissionem. Verum mirari desino cum etiam obnubilare conati sint domini resurrectionem data militibus copiosa pæcunia. Traditi sunt in reprobum sensum, apposita est iniquitas super iniquitatem illorū, nè intrent in iustitiam domini. Alterum, quod considerandum posui illud est, dolor nempè maximus præ cæteris doloribus, quos passus est dominus in emissionem animæ. Nos quippè dum morimur in ultimo halitu separationis animæ à corpore nihil sentimus quoniam secundum philosophos primū est in nobis morientibus non esse sensus quàm non esse animæ, Itaque sopitis sensibus, & nihil tunc sentientibus exit ab vno quoque moriente. In aliquibus citius depruduntur sensus, in alijs tardius: veruntamen in exitu animæ sensus nostri sunt perturbati. At in Christo do-

mino sensus permanebant integri, & animam egredientem & deserentem corpus planè sentiebant. Quamobrem maximus omnium dolorū domini fuit animæ à corpore separatio: & hæc fuit summa oblationis eius. Quod annotavit beatus Apostolus Paulus ad Heb. c. 5. dicens, cum clamore valido, & lacrimis offerens, exauditus est pro sua reuerentia. Nos ergo hanc eius sacratissimæ passionis ultimam vocem meditantibus illi compatiatur, ut in hora mortis nostræ remissionem consequamur gratia eius, cui cum patre, & Spiritu sancto est honor, gloria, & imperiū per omnia sæcula sæculorum Amē.

¶ *Tractatus. 274. in euangelium beati Lucæ ex cap. 23.*

**V** Idens autē Centurio quod factū fuerat glorificauit Deū dicens, verè hichomoiustus erat. Et omnis turba eorum, qui simul aderant ad spectaculum istud, & videbant quæ fiebant, percutientes pectora sua reuertebantur. Stabant autem omnes noti eius à longè, & mulieres quæ secuta eū erant à Galilæa, hæc videntes. Quæ spreuit Iudæa in crucem actum, gentilitas fatetur Deum, fatetur & iustum: recipit gens crucifixum, qui Iudæis est scādalum. Ideò diuinitus factum est, ut populus, qui non cognouit dominum, clamet in Ceterione quodam, Domine non som dignus, ut intres sub tectū meum, sed tantum dic verbo, & sanabitur puer meus. sup. c. 7. & Mat. 8. Nunc autem in hoc fateatur Deum,